
S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

792. — Hotărâre privind reorganizarea Institutului de

Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—

Mărăcineni și modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 2–12

799. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de urgență

familiilor afectate de evenimentul care a avut loc în data

de 30 octombrie 2017 la Sucursala Mina Uricani, 

județul Hunedoara ...................................................... 13

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

673. — Decizie privind eliberarea domnului Bogdan-

Nicolae Stan din funcția de vicepreședinte, cu rang de

subsecretar de stat, al Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală .................................................. 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.131. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Consiliului de Planificare a Apărării, 

aprobat prin Ordinul ministrului apărării nr. M.9/2008 .... 14–15

�

Rectificări .............................................................................. 15

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 880 Miercuri, 8 noiembrie 2017



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reorganizarea Institutului de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni

și modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. III alin. (1) din Legea nr. 72/2011 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, al art. 10 alin. (2) din

Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2 din Ordonanța

Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care

alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

2

Art. 1. — Se reorganizează Institutul de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni, cu sediul în

comuna Mărăcineni, Str. Mărului nr. 402, județul Argeș, instituție

de drept public organizată ca instituție publică, cu personalitate

juridică, în subordinea Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”. 

Art. 2. — (1) Patrimoniul Institutului de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni este constituit din bunuri

aparținând domeniului public și privat al statului, prevăzute în

anexele nr. 1 și 2, precum și din bunuri proprii, datorii și alte

active, potrivit situațiilor financiare întocmite în conformitate cu

prevederile art. 28 din Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură

Pitești—Mărăcineni are înregistrată la nr. MFP 101721 suprafața

de teren de 599,24 ha aparținând domeniului public al statului,

la care se adaugă suprafața de teren măsurată de 13,30 ha,

rezultând 612,54 ha, domeniul public al statului, din care se

scad:

— 7,6564 ha, cuprinse în anexa nr. 7 nr. crt. 3 din Legea

nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a

sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii,

silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și completările

ulterioare;

— 40,35 ha, cuprinse în anexa nr. 8 nr. crt. 3 din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

— 0,3037 ha, predate conform Deciziei civile nr. 1.663/R din

31.10.2007, emisă de Tribunalul Argeș;

— 0,04 ha, donate pentru Cimitirul Penticostal conform

Contractului de donație întocmit de Notariatul de Stat al Regiunii

Pitești din 20 decembrie 1954, care nu sunt cuprinse în Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare, astfel că

suprafața de teren rămasă în domeniul public al statului este de

564,19 ha. 

Suprafața totală de 249,30 ha retrocedată la comisiile locale

în baza legilor fondului funciar rămâne înregistrată în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului la nr. MFP

101721 și se actualizează după soluționarea definitivă a litigiilor

aflate pe rolul instanțelor de judecată.

(3) Se aprobă trecerea bunurilor având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2 din domeniul public al statului în

domeniul privat al statului și în administrarea Institutului de

Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni,

pentru scoaterea din funcțiune, în vederea valorificării și, după

caz, casării, în condițiile art. 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din

funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care

alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-

teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001. 

(4) Veniturile obținute din valorificarea bunurilor prevăzute în

anexa nr. 2, după deducerea cheltuielilor aferente valorificării,

se fac venit la bugetul de stat.

Art. 3. — (1) Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pomicultură Pitești—Mărăcineni are ca obiect principal

activitatea de cercetare-dezvoltare în domeniul pomiculturii și

desfășoară și următoarele activități codificate potrivit Ordinului

președintelui Institutului Național de Statistică nr. 337/2007

privind actualizarea Clasificării activităților din economia

națională — CAEN:

a) diviziunea 01 Agricultură, vânătoare și servicii anexe;

grupa 011 Cultivarea plantelor nepermanente; clasa 0111

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a

plantelor producătoare de semințe oleaginoase; clasa 0113

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și

tuberculilor; clasa 0119 Cultivarea altor plante din culturi

nepermanente; grupa 012 Cultivarea plantelor din culturi

permanente; clasa 0124 Cultivarea fructelor semințoase și

sâmburoase; clasa 0125 Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi,

căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi; clasa 0129

Cultivarea altor plante permanente; grupa 013 Cultivarea

plantelor pentru înmulțire; clasa 0130 Cultivarea plantelor pentru

înmulțire; grupa 015 Activități în ferme mixte (cultura vegetală

combinată cu creșterea animalelor); clasa 0150 Activități în

ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea

animalelor); grupa 016 Activități auxiliare agriculturii și activități

după recoltare; clasa 0161 Activități auxiliare pentru producția

vegetală; clasa 0162 Activități auxiliare pentru creșterea

animalelor; clasa 0163 Activități după recoltare; clasa 0164

Pregătirea semințelor;



b) diviziunea 10 Industria alimentară; grupa 103 Prelucrarea

și conservarea fructelor și legumelor; clasa 1032 Fabricarea

sucurilor de fructe și legume; 

c) diviziunea 11 Fabricarea băuturilor; grupa 110, Fabricarea

băuturilor; clasa 1103 Fabricarea cidrului și a altor vinuri din

fructe; clasa 1104 Fabricarea altor băuturi nedistilate, obținute

prin fermentare;

d) diviziunea 25 Industria construcțiilor metalice și a produselor

din metal, exclusiv mașini, utilaje și instalații; grupa 256 Tratarea

și acoperirea metalelor, operațiuni de mecanică generală pe

bază de plată sau contract; clasa 2562 Operațiuni de mecanică

generală; grupa 257 Producția de unelte și articole de fierărie;

clasa 2573 Fabricarea uneltelor;

e) diviziunea 28 Fabricarea de mașini, utilaje și echipamente

neclasificate altundeva „n.c.a.”; grupa 283 Fabricarea mașinilor

și utilajelor pentru agricultură și exploatări forestiere; clasa 2830

Fabricarea mașinilor și utilajelor pentru agricultură și exploatări

forestiere;

f) diviziunea 35 Producția și furnizarea de energie electrică și

termică, gaze, apă caldă și aer condiționat; grupa 351 Producția,

transportul și distribuirea energiei electrice; clasa 3513 Distribuția

energiei electrice; clasa 3514 Comercializarea energiei electrice;

grupa 352 Producția gazelor, distribuția combustibililor gazoși

prin conducte; clasa 3522 Distribuția combustibililor gazoși prin

conducte; clasa 3523 Comercializarea combustibililor gazoși prin

conducte;

g) diviziunea 38 Colectarea, tratarea și eliminarea deșeurilor,

activități de recuperare a materialelor reciclabile; grupa 381

Colectarea deșeurilor; clasa 3811 Colectarea deșeurilor

nepericuloase; grupa 382 Tratarea și eliminarea deșeurilor;

clasa 3821 Tratarea și eliminarea deșeurilor nepericuloase;

grupa 383 Recuperarea materialelor; clasa 3831 Demontarea

(dezasamblarea) mașinilor și a echipamentelor scoase din uz

pentru recuperarea materialelor; clasa 3832 Recuperarea

materialelor reciclabile sortate; 

h) diviziunea 46 Comerț cu ridicata, cu excepția comerțului

cu autovehicule și motociclete; grupa 462 Comerț cu ridicata al

produselor agricole brute și al animalelor vii; clasa 4621 Comerț

cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului

neprelucrat; clasa 4622 Comerț cu ridicata al florilor și al

plantelor; grupa 463 Comerț cu ridicata al produselor alimentare,

al băuturilor și al tutunului; clasa 4631 Comerț cu ridicata al

fructelor și legumelor; grupa 469 Comerț cu ridicata

nespecializat; clasa 4690 Comerț cu ridicata nespecializat;

i) diviziunea 47 Comerț cu amănuntul, cu excepția

autovehiculelor și motocicletelor; grupa 471 Comerț cu

amănuntul în magazine nespecializate; clasa 4711 Comerț cu

amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare

predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun; grupa 472

Comerț cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor și al

produselor din tutun, în magazine specializate; clasa 4721

Comerț cu amănuntul al fructelor și legumelor proaspete, în

magazine specializate; grupa 477 Comerț cu amănuntul al altor

bunuri în magazine specialitate; clasa 4776 Comerț cu

amănuntul al florilor, plantelor și semințelor, comerț cu

amănuntul al animalelor de companie și al hranei pentru

acestea, în magazine specializare; grupa 478 Comerț cu

amănuntul efectuat prin standuri, chioșcuri și piețe; clasa 4781

Comerț cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor și

produselor din tutun efectuat prin standuri, chioșcuri și piețe;

clasa 4789 Comerț cu amănuntul prin standuri, chioșcuri și piețe

al altor produse; grupa 479 Comerț cu amănuntul care nu se

efectuează prin magazine, standuri, chioșcuri și piețe;

clasa 4791 Comerț cu amănuntul prin intermediul caselor de

comenzi sau prin internet; clasa 4799 Comerț cu amănuntul

efectuat în afara magazinelor, standurilor, chioșcurilor și piețelor;

j) diviziunea 52 Depozitare și activități auxiliare pentru

transporturi; grupa 521 Depozitări; clasa 5210 Depozitări;

grupa 522 Activități anexe pentru transporturi; clasa 5224

Manipulări;

k) diviziunea 55  Hoteluri și alte facilități de cazare; grupa 559

Alte servicii de cazare; clasa 5590 Alte servicii de cazare;

l) diviziunea 56 Restaurante și alte activități de servicii de

alimentație; grupa 562 Activități de alimentație (catering) pentru

evenimente și alte servicii de alimentație; clasa 5629 Alte servicii

de alimentație n.c.a.;

m) diviziunea 58 Activități de editare; grupa 581 Activități de

editare a cărților, ziarelor, revistelor și alte activități de editare;

clasa 5811 Activități de editare a cărților; clasa 5812 Activități de

editare de ghiduri, compendii, liste de adrese și similare;

n) diviziunea 68 Tranzacții imobiliare; grupa 681 Cumpărarea

și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; clasa 6810 Cumpărarea

și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; grupa 682 Închirierea

și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate;

clasa 6820 Închirierea și subînchirierea imobilelor proprii sau

închiriate;

o) diviziunea 71 Activități de arhitectură și inginerie: activități

de testări și analiză tehnică; grupa 711 Activități de arhitectură,

inginerie și servicii de consultantă tehnică legate de acestea;

clasa 7111 Activități de arhitectură; clasa 7112 Activități de

inginerie și consultanță tehnică legate de acestea; grupa 712

Activități de testări și analize tehnice; clasa 7120 Activități de

testări și analize tehnice;

p) diviziunea 72 Cercetare-dezvoltare; grupa 721 Cercetare-

dezvoltare în științe naturale și inginerie; clasa 7211

Cercetare-dezvoltare în biotehnologie; clasa 7219 Cercetare-

dezvoltare în alte științe naturale și inginerie; 

q) diviziunea 74 Alte activități profesionale, științifice și

tehnice; grupa 741 Activități de design specializat; clasa 7410

Activități de design specializat; grupa 749 Alte activități

profesionale, științifice și tehnice n.c.a.; clasa 7490 Alte activități

profesionale, științifice și tehnice n.c.a.;

r) diviziunea 78 Activități de servicii privind forța de muncă;

grupa 782 Activități de contractare, pe baze temporare, a

personalului; clasa 7820 Activități de contractare, pe baze

temporare, a personalului;

s) diviziunea 81 Activități de peisagistică și servicii pentru

clădiri; grupa 813 Activități de întreținere peisagistică;

clasa 8130 Activități de întreținere peisagistică;

ș) diviziunea 82 Activități de secretariat, servicii suport și alte

activități de servicii prestate în principal întreprinderilor;

grupa 823 Activități de organizare a expozițiilor, târgurilor și

congreselor; clasa 8230 Activități de organizare a expozițiilor,

târgurilor și congreselor;

t) diviziunea 85 Învățământ; grupa 853 Învățământ secundar;

clasa 8532 Învățământ secundar, tehnic sau profesional;

grupa 854 Învățământ superior; clasa 8541 Învățământ superior

non universitar; grupa 855  Alte forme de învățământ;

clasa 8559 Alte forme de învățământ n.c.a.; grupa 856 Activități

de servicii suport pentru învățământ; clasa 8560 Activități de

servicii suport pentru învățământ;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

3



ț) diviziunea 91 Activități ale bibliotecilor, arhivelor, muzeelor

și alte activități culturale; grupa 910 Activități ale bibliotecilor,

arhivelor, muzeelor și alte activități culturale; clasa 9102 Activități

ale muzeelor;

u) diviziunea 94 Activități asociative diverse; grupa 941

Activități ale organizațiilor economice, patronale și profesionale,

clasa 9411 Activități ale organizațiilor economice și patronale;

clasa 9412 Activități ale organizațiilor profesionale; grupa 949 Alte

activități asociative; clasa 9499 Activități ale altor organizații n.c.a.;

v) diviziunea 99 Activități ale organizațiilor și organismelor

extrateritoriale; grupa 990 Activități ale organizațiilor și

organismelor extrateritoriale; clasa 9900 Activități ale

organizațiilor și organismelor extrateritoriale.

(2) Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură

Pitești—Mărăcineni desfășoară și dezvoltă relații științifice

internaționale, relații de cooperare și de comerț interior și

exterior cu diferite instituții, organizații și operatori economici,

potrivit prevederilor art. 32 alin. (1) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Pentru realizarea unor proiecte și lucrări în

domeniul agricol, Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pomicultură Pitești—Mărăcineni se poate asocia cu alte unități

de cercetare-dezvoltare de interes public și privat, cu instituții

de învățământ acreditate și cu operatori economici din țară și

din străinătate, cu avizul Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”, potrivit prevederilor art. 39 alin. (2)

din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Finanțarea activității Institutului de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni se realizează

din venituri proprii și din subvenții acordate de la bugetul de stat,

prin bugetul Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești”, potrivit prevederilor art. 35 din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pomicultură Pitești—Mărăcineni beneficiază prin alocare directă

de fonduri din bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, prin bugetul Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”, pentru proiecte de interes național

strategic de lungă durată și pentru conservarea și valorificarea

resurselor genetice vegetale și animale, potrivit prevederilor

art. 27 lit. c) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pomicultură Pitești—Mărăcineni organizează și conduce

evidența contabilă potrivit planului de conturi pentru instituții

publice.

(2) Situațiile financiare se aprobă de Consiliul de

administrație al Institutului de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pomicultură Pitești—Mărăcineni și se depun la Academia de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, potrivit

prevederilor art. 34 lit. f) din Legea nr. 45/2009, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 8. — (1) Personalul Institutului de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni reorganizat se preia de

noua unitate fără concurs. 

(2) Preluarea personalului se face cu respectarea dispozițiilor

Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale Legii nr. 67/2006 privind protecția

drepturilor salariaților în cazul transferului întreprinderii, al unității

sau al unor părți ale acestora și ale Legii nr. 319/2003 privind

Statutul personalului de cercetare-dezvoltare.

(3) Salarizarea personalului Institutului de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni se realizează

potrivit prevederilor legale în vigoare care reglementează

salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

(4) Pentru activități cu caracter sezonier, Institutul de

Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni

poate încheia contracte de prestări servicii pe perioadă

determinată cu persoane fizice sau juridice.

Art. 9. — Numărul maxim de posturi aprobat Institutului de

Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni

este de 120.

Art. 10. — (1) Veniturile și cheltuielile Institutului de

Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești-Mărăcineni se

cuprind în bugetul de venituri și cheltuieli al acestuia,

reprezentând limite maxime care nu pot fi depășite. Angajarea

cheltuielilor se efectuează proporțional cu gradul de realizare a

veniturilor.

(2) Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură

Pitești—Mărăcineni întocmește bugetul de venituri și cheltuieli,

care se aprobă prin decizie a președintelui Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, în calitate de

ordonator secundar de credite, la propunerea Prezidiului

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești”.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetului de venituri și

cheltuieli al Institutului de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pomicultură Pitești—Mărăcineni se regularizează la sfârșitul

anului cu bugetul din care se finanțează, în limita sumelor

primite de la acesta, dacă legea nu prevede altfel.

Art. 11. — (1) Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pomicultură Pitești—Mărăcineni efectuează operațiunile de

încasări și plăți prin unitatea Trezoreriei Statului în a cărei rază

administrativ-teritorială este înregistrat fiscal.

(2) Operațiunile de încasări și plăți în valută se pot efectua

prin conturi deschise la instituții de credit selectate de către

Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—

Mărăcineni.

Art. 12. — (1) Regulamentul de organizare și funcționare și

structura organizatorică ale Institutului de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni se aprobă prin decizie a

președintelui Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești”, la propunerea consiliului de administrație.

(2) Directorul general al instituției îndeplinește atribuțiile

ordonatorului terțiar de credite, potrivit prevederilor art. 21

alin. (4) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 13. — (1) Conducerea Institutului de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni este asigurată de:

a) consiliul de administrație format din 5 membri;

b) director general.

(2) Din componența consiliului de administrație fac parte: un

reprezentant al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, un

reprezentant al Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”, președintele consiliului științific și

directorul general al unității, care este și președintele consiliului

de administrație, și un specialist în domeniu din cadrul unității. 

(3) Numirea și revocarea membrilor consiliului de

administrație se fac prin decizie a președintelui Academiei de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”.

(4) Pentru activitatea desfășurată în calitate de membru al

consiliului de administrație, acesta poate beneficia de o

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

4



indemnizație lunară stabilită de președintele Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, dar nu mai mult

de 10% din salariul de bază al directorului unității, în funcție de

resursele financiare disponibile, potrivit prevederilor art. 34 lit. a)

din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Conducerea executivă a institutului este asigurată de

directorul general, numit prin decizie a președintelui Academiei

de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” pentru

un mandat de 4 ani, conform rezultatelor concursului organizat în

condițiile legii, mandat care poate fi reînnoit o singură dată pentru

o perioadă de cel mult 4 ani, cu respectarea legislației în vigoare. 

(6) Drepturile și obligațiile directorului general se stabilesc

prin contract de management, încheiat cu Academia de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, care constituie

anexă la contractul individual de muncă.

(7) Persoana care ocupă funcția de director general are

funcția de bază la institut, potrivit prevederilor art. 41 alin. (5) din

Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare. 

(8) Atribuțiile conducerii sunt prevăzute în Regulamentul de

organizare și funcționare al Institutului de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni. 

Art. 14. — Activitatea științifică a Institutului de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—Mărăcineni este

coordonată de un consiliu științific al cărui regulament de

organizare și funcționare se aprobă de consiliul de administrație

al unității, în condițiile legii.

Art. 15. — Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pomicultură Pitești-Mărăcineni are în dotare un parc auto format

din: un autoturism pentru transportul persoanelor din aparatul

propriu și pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, un

autolaborator și un autoturism de teren. 

Art. 16. — (1) Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie 2006,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică prin: 

a) actualizarea valorilor de inventar ale bunurilor din

domeniul public al statului, conform anexei nr. 1, ca urmare a

reevaluării acestora;

b) scăderea din inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului a bunurilor imobile având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2;

c) transferul bunurilor din domeniul public al statului, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3, din administrarea

Institutului de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești—

Mărăcineni în administrarea Stațiunii de Cercetare și Producție

Pomicolă Voinești;

d) adăugarea la nr. M.F. 101721 a suprafeței de teren de

13,30 ha rezultată din măsurătorile cuprinse în planurile

cadastrale și scăderea suprafeței totale de teren de 48,35 ha,

din care: 7,6564 ha, cuprinse în anexa nr. 7 nr. crt. 3 din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare, 40,35 ha,

cuprinse în anexa nr. 8 nr. crt. 3 din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare, 0,3037 ha, predate

conform Deciziei civile nr. 1.663/R din 31.10.2007, emisă de

Tribunalul Argeș, 0,04 ha donate pentru Cimitirul Penticostal

conform Contractului de donație întocmit de Notariatul de Stat al

Regiunii Pitești din 20 decembrie 1954. 

(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va actualiza

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor Publice, va opera modificările corespunzătoare ale

anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 17. — Prin derogare de la prevederile art. 4 din

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare, anexele nr. 1—3 nu cuprind numărul

cărții funciare pentru imobile.

Art. 18. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

5

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Ministrul cercetării și inovării,

Puiu-Lucian Georgescu

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 1 noiembrie 2017.

Nr. 792.



2
.
 
B

u
n

u
r
i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

B
u

n
u

r
i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
ș
i
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
p

a
t
r
i
m

o
n

i
u

l
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
d

e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
-
D

e
z
v
o

l
t
a
r
e
 

p
e
n

t
r
u

 
P

o
m

i
c
u

l
t
u

r
ă
 
P

i
t
e
ș
t
i
—

M
ă
r
ă
c
i
n

e
n

i
 
—

 
C

.
U

.
I
.
 
1

9
8
0
4
9

1
.
 
B

u
n

u
r
i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

6

G
r
u

p
a

 
8

 
(
B

u
n

u
r
i
 
c
a

r
e

 
a

l
c
ă

t
u

i
e

s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
)

N
r
.
 
M

F

C
o

d
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

D
a

t
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l
 

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
 

(
d

ă
r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
(
î
n

 
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

:

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/

d
a

t
 
c
u

 
t
i
t
l
u

g
r
a

t
u

i
t

T
i
p

 
b

u
n

D
e

s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

 
(
p

e

s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 
(
d

u
p

ă

c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
0
1
5
6
0

8
.
2
8
.
1
0

S
e
c
ț
i
e
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e

m
e
r
i
s
t
e
m

e

L
a
b
o
r
a
t
o
a
r
e

S
 
=

 
1
.
2
9
3
 
m

p

u
n
 
n
i
v
e
l

S
e
c
t
o
r

c
o
m

p
l
e
x
 
ș
i

d
e
p
o
z
i
t
 
f
r
u
c
t
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
8
5

8
2
5

.
8

3
4

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l

1
0
1
6
1
8

8
.
2
8
.
0
3

P
a
v
i
l
i
o
n
 
l
a
b
o
r
a
t
o
r

c
e
r
c
e
t
a
r
e
 
—

s
e
d
i
u

C
l
ă
d
i
r
e
 
t
r
e
i

n
i
v
e
l
e

S
 
=

 
2
.
3
4
1
 
m

p

S
e
d
i
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
7
2

3
.
6
1
5
.
6

1
4

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l

1
0
1
6
5
7

8
.
2
8
.
1
2

L
o
c
u
i
n
ț
e
 
f
a
m

i
l
i
ș
t
i
,

v
i
l
e

D
o
u
ă
 
n
i
v
e
l
e
,

4
a
p
a
r
t
a
m

e
n
t
e

S
 
=

 
1
4
6
 
m

p

S
e
d
i
u

l
o
c
u
i
n
ț
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
6
8

2
2
8
.
2

0
7

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l

1
0
1
7
2
1

8
.
0
5
.
0
3

T
o
t
a
l
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

t
e
r
e
n
 
a
g
r
i
c
o
l

5
6
4
,
1
9
 
h
a

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

2
0
0
5

6
1
.
5
4
4

.
2

5
3

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

a
n

e
x
a

 
n

r
.
 
2

.
2

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l

T
O

T
A

L
6
6
.
2
1
3

.
9

0
8

N
r
.
 
c
r
t
.

G
r
u

p
a

D
e

n
u

m
i
r
e

a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
 
 
 

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

1
1

T
e
r
e
n
u
r
i
,
 
S

 
t
o
t
a
l
ă
 
4
5
,
8
7
0
1
 
h
a
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
 
S

 
=

 
7
,
6
5
6
4
 
h
a
,
 
c
f
.
 
a
n
e
x
e
i
 
n
r
.
 
7
.
3
 
ș
i
 
S

 
=

 
3
8
,
2
1
3
7
 
h
a
,
 
c
f
.
 
a

n
e

x
e

i
 
n

r
.
 
8

.
3

3
.
3

7
1

.
9

6
1

î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

2
2

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

1
0

.
4

6
3

.
7

2
2

î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

3
3

I
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
t
e
h
n
i
c
e
,
 
m

i
j
l
o
a
c
e
 
d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
,
 
a
n
i
m

a
l
e
 
ș
i
 
p
l
a
n
t
a
ț
i
i

—
î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

4
4

M
o
b
i
l
i
e
r
,
 
a
p
a
r
a
t
u
r
ă
 
b
i
r
o
t
i
c
ă
,
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
a
 
v
a
l
o
r
i
l
o
r
 
u
m

a
n
e
 
ș
i
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
ș
i
 
a
l
t
e
 
a

c
t
i
v
e

 
c
o

r
p

o
r
a

l
e

—
î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

T
o

t
a
l

1
3

.
8

3
5

.
6

8
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

7

2
.
1
.
 
B

u
n

u
r
i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
 
—

 
g

r
u

p
a
 
2
 
—

 
C

o
n

s
t
r
u

c
ț
i
i

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
P

4
0
0
0

D
e
n
u
m

i
r
e
 
m

i
j
l
o
a
c
e
 
f
i
x
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l
 

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i

V
a
l
o
a
r
e
a

c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
n
e
t
ă

l
a
 
3
1
.
1
2
.
2
0
1
6

0
1

2
3

4
5

6

1
.

I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
8
7
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
3
4
1
 
P

a
v
i
l
i
o

n
 
c
e

n
t
r
a

l
,
 
d

e
p

o
z
i
t

S
c
 
=

 
3

9
9

5
 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
3

2
1

5
 
m

p
;
 
P
,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

b
e

t
o

n

C
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
3

2
.
1
3
7
.
7
6
2

2
.

I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
4
5
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
3
5
9
 
H

a
l
ă

 
ș
i
 
ș
o

p
r
o

n
 
f
e

r
m

a

L
e
o
r
d
e
n
i
 
F

6

S
c
 
=

 
5
5
7
 
m

p
;
 
S

c
u
r
t
e
 
=

 
3
0
0
0
 
m

p
;
 
P
,
 
f
u
n
d
a
ț
i
e

C
o
m

u
n
a
 
L
e
o
r
d
e
n
i
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
9
4

1
9
8
5
6
6

3
.

I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
8
9
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
5
2
9
 
H

a
l
ă
 
s
o

r
t
a

r
e

S
c
 
=

 
7

0
1

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
6

5
0

 
m

p
;
 
P
,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

b
e

t
o

n

C
o
m

u
n
a
 
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
3

5
0
4
1
2
0

4
.

I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
8
3
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
3
6
8
 
G

o
s
p
o

d
ă

r
i
e

 
g

a
z
e

l
i
c
h
e
f
i
a
t
e

S
c
 
=

 
3

2
,
4

0
 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
3

0
 
m

p
;
 
P
,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

z
i
d

ă
r
i
e

C
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
3

3
1
6
1
4

5
.

I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
3
3
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
1
1
 
A

m
e
n
a

j
a

r
e

 
s
p

a
ț
i
u

s
o
r
t
a
r
e
 
—

 
d
e
p
o
z
i
t
 
f
r
u

c
t
e

S
c
 
=

 
2

5
0

 
m

p

C
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
9
0

8
4
9
6
5

6
.

I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
8
5
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
5
7
8
 
C

a
b
i
n

a
 
l
a

 
p

o
d

-
b

a
s
c
u

l
ă

S
c
 
=

 
6

7
 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
6

0
 
m

p
;
 
P
,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

z
i
d

ă
r
i
e

C
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

5
2
5
1
4

7
.

I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
3
5
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
4
2
;
 
C

l
ă
d

i
r
e

 
a

t
e

l
i
e

r
 
m

e
c
a

n
i
c

S
c
 
=

 
1
1

7
0

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 
5

6
1

0
 
m

p
;
 
P
,

f
u

n
d

a
ț
i
e

 
z
i
d

ă
r
i
e

C
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
7
3

3
4
2
1
0
6

8
.

I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
3
5
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
4
5
;
 
C

l
ă
d
i
r
e

 
p

r
o

d
u

s

a
c
e
t
i
l
e
n
ă

S
c
 
=

 
1

6
 
m

p
;
 
P
,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

C
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
7
3

1
2
5
3
7

9
.

I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
3
1
-
2
0
1
7

P
R

1
0
1
5
5
6
 
P

u
n
c
t
 
t
e

r
m

i
c
 
p

o
s
t
 
t
r
a

f
o

,

g
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
2

8
0

 
m

p

C
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
5

7
2
0
4
0

1
0

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
9
9
-
2
0
1
7

P
R

 
1

0
1

7
1

0
 
H

a
l
ă

 
p

r
e

g
ă

t
i
r
e

 
m

a
t
e

r
i
a

l

s
ă
d
i
t
o
r
 
F

e
r
m

a
 
2

S
c
 
=

 
4

3
2

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 
1

5
0

0
 
m

p

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

1
0
6
0
8
0

1
1

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
9
5
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
7
1
4
 
B

a
r
a

c
ă

 
d

o
r
m

i
t
o

r
 
F

1

S
c
 
=

 
2

5
6

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
2

4
0

 
m

p
;
 
P
,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

z
i
d

ă
r
i
e

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
7
0

1
1
7
1
6

1
2

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
9
1
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
7
1
3
 
B

a
r
a

c
ă

 
d

o
r
m

i
t
o

r
 
F

1

S
c
 
=

 
4

1
5

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
3

8
5

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 
P
,

f
u

n
d

a
ț
i
e

 
z
i
d

ă
r
i
e

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
7
3

9
0
4
2
0

1
3

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
9
3
-
2
0
1
7

P
R

 
1

0
1

7
1

6
 

P
l
a

t
f
o

r
m

ă
 

e
c
o

l
o

g
i
c
ă

F
e
r
m

a
 
1

V
c
 
=

 
7

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a
,

1
9
9
7

3
2
9
0

1
4

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
4
5
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
3
6
1
 
S

e
r
e

 
î
n

m
u

l
ț
i
r
e

 
F

e
r
m

a
 
6

S
c
 
=

 
2

7
0

0
 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 
2

0
0

0
 
m

p
,
 
P
,

f
u

n
d

a
ț
i
e

 
b

e
t
o

n

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
7
0

8
7
5
3
5

1
5

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
4
5
-
2
0
1
7

P
R

 
1

0
1

3
6

3
 

S
p

a
ț
i
i
 

d
e

p
o

z
i
t
a

r
e

 
+

m
a
g
a
z
i
e
 
—

 
F

e
r
m

a
 
6

S
c
 
=

 
3

2
0

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
2

8
0

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

1
0

0
0

m
p

;
 
P
,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

C
o

m
u

n
a

 
L

e
o

r
d

e
n

i
;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 

A
r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
9
3

1
6
1
4
6

1
6

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
4
5
-
2
0
1
7

P
R

 
1

0
1

3
6

5
 

C
a

n
t
i
n

ă
 

2
5

 
d

e
 

l
o

c
u

r
i

F
e
r
m

a
6

S
c
 
=

 
2

8
0

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 
1

3
,
7

7
7

 
m

p
;
 
P
,

f
u

n
d

a
ț
i
e

 
b

e
t
o

n

C
o

m
u

n
a

 
L

e
o

r
d

e
n

i
;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 

A
r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
9
3

3
7
8
2
6
3

1
7

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
4
5
-
2
0
1
7

P
R

 
1

0
1

3
6

7
 
C

l
ă

d
i
r
e

 
s
t
a

ț
i
e

 
p

o
m

p
a

r
e

(
b
a
z
i
n
,
 
p
u
ț
,
 
e
ș
a
f
o
d

a
j
)
 
F

e
r
m

a
 
6

S
c
 
=

 
2

0
 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 
2

9
0

8
 
m

p
;
 
P

C
o

m
u

n
a

 
L

e
o

r
d

e
n

i
;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 

A
r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
3

1
4
0
6
3
7

1
8

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
9
9
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
3
6
9
 
A

d
ă
p
o
s
t
 
a
n
i
m

a
l
e
 
F

e
r
m

a
 
2

S
c
 
=

 
2

4
8

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 
6

0
0

 
m

p
;
 
P

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

5
0
5
8
0

1
9

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
9
9
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
3
8
9
 
S

o
l
a

r
e

 
r
e

c
i
 
F

e
r
m

a
 
2

S
c
 
=

 
4

0
5

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 
5

0
0

 
m

p
;
 
P

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
9
1

9
4
0
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

8

0
1

2
3

4
5

6

2
0

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
0
1
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
4
3
3
 
G

r
u
p

 
s
o

c
i
a

l
 
F

e
r
m

a
 
2

S
c
 
=

 
2

0
5

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
1

8
0

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

7
.
3

7
2

 
m

p
;
 
P

+
1

,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
b

e
t
o

n

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
6
0

3
6
5
5
5

2
1

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
8
1
-
2
0
1
7

P
R

 
1

0
1

4
5

1
 
C

a
b

i
n

ă
 
l
a

 
p

o
d

 
b

a
s
c
u

l
a

F
e
r
m

a
 
3

S
c
 
=

 
5

1
 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
4

5
 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

2
5

0
m

p
;
 
P
,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
z
i
d

ă
r
i
e

C
o

m
u

n
a

 
C

o
l
i
b

a
ș
i
;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 

A
r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
8

6
2
4
3
4

2
2

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
8
1
-
2
0
1
7

P
R

 
1

0
1

4
5

8
 

Ș
o

p
r
o

n
 

s
o

r
t
a

t
 

f
r
u

c
t
e

F
e
r
m

a
 
3

S
c
 
=

 
6

4
8

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
6

3
0

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 

1
5

0
0

 
m

p
;
 
P

C
o

m
u

n
a

 
C

o
l
i
b

a
ș
i
;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 

A
r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
8

1
0
3
2
0
0

2
3

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
8
1
-
2
0
1
7

P
R

 
1

0
1

4
6

5
 

Ș
o

p
r
o

n
 

î
n

g
r
ă

ș
ă

m
i
n

t
e

F
e
r
m

a
 
3

S
c
 
=

 
2

1
6

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
2

1
0

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 

2
0

0
 
m

p
;
 
P

C
o

m
u

n
a

 
C

o
l
i
b

a
ș
i
;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 

A
r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
8

3
4
5
0
6

2
4

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
8
1
-
2
0
1
7

P
R

 
1

0
1

4
7

3
 

C
e

n
t
r
u

 
d

e
 

p
r
o

d
u

c
ț
i
e

F
e
r
m

a
 
3

S
c
 
=

 
2

4
0

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
2

0
0

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

1
5

8
0

 
m

p
;
 
P

 
+

1
,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

C
o

m
u

n
a

 
C

o
l
i
b

a
ș
i
;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 

A
r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
8

1
0
1
6
7
0

2
5

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
8
1
-
2
0
1
7

P
R

 
1

0
1

5
3

2
 
P

l
a

t
f
o

r
m

ă
 
t
e

h
n

o
l
o

g
i
c
ă

f
e
r
m

a
 
3

S
c
 
=

 
1

7
2

8
 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
1

7
1

0
 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

2
5

0
0

 
m

p
;
 
P
,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

C
o

m
u

n
a

 
C

o
l
i
b

a
ș
i
;
 

j
u

d
e

ț
u

l
 

A
r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
8

7
0
2
3
0

2
6

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
0
3
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
4
9
5
 
D

e
p
o

z
i
t
 
f
r
u

c
t
e

 
F

e
r
m

a
 
4

S
c
 
=

 
2

4
0

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 
3

3
2

0
 
m

p
;
 
P

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
6

1
9
5
4
5
6

2
7

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
9
9
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
2
1
 
S

o
l
a

r
e

 
r
e

c
i
 
F

e
r
m

a
 
2

S
c
 
=

 
4

0
5

 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 
3

2
8

3
 
m

p

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
9
1

9
4
0
5

2
8

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
0
7
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
5
6
6
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
1

9
8

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a
,

1
9
8
7

8
7
1
3
8

2
9

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
0
9
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
5
3
7
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
2

1
4

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

9
4
1
7
9

3
0

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
1
1
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
5
7
6
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
1

9
8

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

8
7
1
3
8

3
1

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
1
3
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
5
7
3
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
2

1
4

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

9
4
1
7
9

3
2

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
1
5
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
5
8
9
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
1

9
8

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

8
7
1
3
8

3
3

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
1
7
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
5
9
1
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
2

1
4

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

9
4
1
7
9

3
4

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
1
9
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
5
9
6
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
1

9
8

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

8
7
1
3
8

3
5

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
2
1
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
5
9
2
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
2

1
4

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

9
4
1
7
9

3
6

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
2
3
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
0
0
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
1

9
8

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

8
7
1
3
8

3
7

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
2
5
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
2
6
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
2

1
4

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
7

9
4
1
7
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

9

3
8

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
2
7
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
0
2
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
1

9
8

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
9
0

8
7
1
3
8

3
9

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
2
9
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
0
7
 
I
z
o
l
a
t
o
r
 
î
n
m

u
l
ț
i
r
e
 
c
ă
p
ș
u
n
i

G
e
s
t
i
u
n
e
 
3
0

S
c
 
=

 
2

1
4

 
m

c

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

2
0
0
6

9
4
1
7
9

4
0

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
3
7
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
6
1
 

L
o
c
u
i
n
ț
e
 
f
a
m

i
l
i
ș
t
i
,
 
v
i
l
e
,
 
G

e
s
t
i
u
n
e
 
8

S
c
 
=

 
1

4
0

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
1

9
7

,
2

0
 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

1
.
1

2
4

 
m

p
;
 
 
S

d
 
=

 
2

7
9

 
m

p
;
 
P

+
1

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

b
e

t
o

n

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
7
3

1
9
9
7
9
3

4
1

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
3
7
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
6
6
 

L
o
c
u
i
n
ț
e
 
f
a
m

i
l
i
ș
t
i
,
 
v
i
l
e

,
 
G

e
s
t
i
u

n
e

 
8

S
c
 
=

 
1

8
1

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
2

0
2

,
9

8
 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

1
.
1

2
5

 
m

p
;
 
S

d
 
=

 
3

6
2

 
m

p
;
 
P

+
1

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

b
e

t
o

n

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
7
3

2
5
6
0
5
6

4
2

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
3
7
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
7
1
 

L
o
c
u
i
n
ț
e
 
f
a
m

i
l
i
ș
t
i
,
 
v
i
l
e

,
 
G

e
s
t
i
u

n
e

 
8

S
c
 
=

 
1

5
9

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
1

8
8

,
6

0
 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

1
.
1

2
5

 
m

p
;
 
S

d
 
=

 
3

1
8

 
m

p
;
 
P

 
+

 
1

,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

b
e

t
o

n

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
7
3

2
2
7
6
4
2

4
3

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
3
9
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
7
9
 

B
l
o

c
 
l
o

c
u

i
n

ț
e

 
3

0
 
d

e
 
a

p
a

r
t
a

m
e

n
t
e

,

G
e
s
t
i
u
n
e
 
8

S
c
 
=

 
4

7
2

 
m

p
;
 
S

d
 
=

 
2

3
6

0
 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

2
.
3

9
1

 
m

p
;
 
S

 
+

 
P

 
+

 
4

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
b

e
t
o

n

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
2

4
0
8
1
9
5

4
4

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
4
1
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
7
0
4
 

B
l
o

c
 

l
o

c
u

i
n

ț
e

 
7

6
 

g
a

r
s
o

n
i
e

r
e

,

G
e
s
t
i
u
n
e
 
8

S
c
 
=

 
5

9
8

,
9

0
 
m

p
;
 
S

 
c
u

r
t
e

 
=

 
8

.
4

6
7

,
1

0
 
m

p
;

S
 
+

 
P

 
+

 
4

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
b

e
t
o

n

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
2

2
3
4
7
0
6

4
5

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
4
3
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
8
1
 

E
x
t
i
n
d
e
r
e
 
c
l
ă
d
i
r
e

 
s
e

d
i
u

,
 
G

e
s
t
i
u

n
e

 
8

S
c
 
=

 
4

8
7

,
8

 
m

p
;
 
P

 
+

 
1

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
b

e
t
o

n

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
9
1

6
6
8
6
7
9

4
6

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
3
9
7
-
2
0
1
7

P
R

 
1
0
1
6
5
4
 

D
e
p
o
z
i
t
 
p
e
s
t
i
c
i
d
e
 
G

e
s
t
i
u

n
e

 
8

S
c
 
=

 
4

8
3

 
m

p
;
 
S

u
 
=

 
4

5
0

 
m

p
,
 
P

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

z
i
d

ă
r
i
e

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
2

5
8
8
4
5

4
7

.
—

S
e
r
ă
 
d
i
a
g
n
o
s
t
i
c
 
v
i
r
o

l
o

g
i
e

S
c
 

=
 

c
c
a

.
 

3
6

5
 

m
p

;
 

c
o

m
p

a
r
t
i
m

e
n

t
a

r
e

p
e

n
t
r
u

 
t
e

s
t
ă

r
i
 
v
i
r
o

l
o

g
i
e

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

2
0
1
6

5
2
9
6
0
9

4
8

.
—

S
e
r
ă
 
r
e
c
e

S
c
 
=

 
3

7
0

 
m

p

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

2
0
1
6

2
7
3
8
5
5

4
9

.
—

S
e
r
ă
 
r
e
c
e

S
c
 
=

 
3

7
0

 
m

p

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

2
0
1
6

2
7
3
8
5
5

5
0

.
—

S
e
r
ă
 
r
e
c
e

S
c
 
=

 
3

7
0

 
m

p

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

2
0
1
6

2
7
3
8
5
5

5
1

.
—

S
o
l
a
r

S
c
 
=

 
2

5
0

 
m

p
;
 
s
t
â

l
p

i
,
 
a

r
c
e

 
ș
i
 
c
o

n
t
r
a

v
â

n
t
u

r
i

m
e

t
a

l
i
c
e

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a
,

2
0
1
6

1
3
0
1
4
8

5
2

.
—

S
o
l
a
r

S
c
 
=

 
2

5
0

 
m

p
;
 
s
t
â

l
p

i
,
 
a

r
c
e

 
ș
i
 
c
o

n
t
r
a

v
â

n
t
u

r
i

m
e

t
a

l
i
c
e

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

2
0
1
6

1
3
0
1
4
8

5
3

.
I
N

V
P

P
S

-
 
2
4
8
1
1
4
0
5
-
2
0
1
7

S
e
r
ă

S
c
 
=

 
1

.
6

5
5

 
m

p
;
 
P

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
5

3
8
3
3
4
1

5
4

.
I
N

V
P

P
S

-
2
4
8
1
1
4
0
5
-
2
0
1
7

S
e
r
ă

S
c
 
=

 
1

6
5

5
 
m

p
;
 
P

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

C
o

m
u

n
a

 
M

ă
r
ă

c
i
n

e
n

i
;
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
;

R
o
m

â
n
i
a

1
9
8
5

3
8
3
3
4
1

T
o

t
a
l

1
0
.
4
6
3
.
7
2
2



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

B
u

n
u

r
i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
d

e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
-
D

e
z
v
o

l
t
a
r
e
 
p

e
n

t
r
u

 
P

o
m

i
c
u

l
t
u

r
ă
 
P

i
t
e
ș
t
i
—

M
ă
r
ă
c
i
n

e
n

i
 
—

 

C
.
U

.
I
.
 
1
9
8
0
4
9
,
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
p

e
n

t
r
u

 
s
c
o

a
t
e
r
e
a
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
,
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
ă
r
i
i
 
ș
i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a
z
,
 
c
a
s
ă
r
i
i
,
 

c
o

n
f
o

r
m

 
O

r
d

o
n

a
n

ț
e
i
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
1
2
/
2
0
0
0
,
 
a
p

r
o

b
a
t
ă
 
p

r
i
n

 
L

e
g

e
a
 
n

r
.
 
2
4
6
/
2
0
0
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

10

G
r
u

p
a

 
8

 
(
B

u
n

u
r
i
 
c
a

r
e

 
a

l
c
ă

t
u

i
e

s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
)

N
r
.
 
M

F

C
o

d
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

D
a

t
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i

(
d

ă
r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

)

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

:

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/

d
a

t
 
c
u

 
t
i
t
l
u

g
r
a

t
u

i
t

T
i
p

 
b

u
n

D
e

s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e

s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
0
1
5
4
5

8
.
2
8
.
1
3

M
a
g
a
z
i
e

m
a
t
e
r
i
a
l
e

P
a
r
t
e
r
,
 
S

 
=

 

4
5
 
m

p

S
e
c
t
o
r

c
e
r
c
e
t
a
r
e

î
n
m

u
l
ț
i
r
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
7
1

4
7

P
V

 
7

1
3

0
/
1

9
7

1
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l

1
0
1
5
9
0

8
.
2
8
.
1
0

S
o
l
a
r
 
f
o
r
m

a
t

p
u
i
e
ț
i

S
p
a
ț
i
i
 
a
c
o
p
e

r
i
t
e

c
u
 
P

A
F

S
,
 
p
e
n
t
r
u

î
n
r
ă
d
ă
c
i
n
a

t

b
u
t
a
ș
i
 
v
e
r
z
i
,
 
S

 
=

9
5
 
m

p

S
e
c
t
o
r

c
e
r
c
e
t
a
r
e

î
n
m

u
l
ț
i
r
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
7
8

7
.
4
1
3

P
V

 
5

8
3

5
/
1

9
7

8
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
1

0
5

8
/
 
3

0
.
1

0
.
2

0
1

2

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l

1
0
1
6
1
4

8
.
2
8
.
1
0

I
z
o
l
a
t
o
r

r
e
p
u
b
l
i
c
a
n

(
c
l
o
n
ă
)

T
e
s
t
a
r
e

b
i
o
l
o
g
i
c
ă
 
p
l
a

n
t
e
,

S
 
=

 
6
0
0
 
m

p

S
e
d
i
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
8
3

9
3
7

P
V

 
8

0
6

8
/
1

9
8

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l

1
0
1
6
8
2

8
.
2
8
.
1
0

S
o
l
a
r
 
f
o
r
m

a
t

p
u
i
e
ț
i

S
p
a
ț
i
i
 
a
c
o
p
e

r
i
t
e

c
u
 
P

A
F

S
,
 
p
e

n
t
r
u

î
n
r
ă
d
ă
c
i
n
a

t

b
u
t
a
ș
i
,
 
S

 
=

 
9
5

m
p

S
e
c
t
o
r

c
e
r
c
e
t
a
r
e

î
n
m

u
l
ț
i
r
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
7
8

7
.
4
1
3

P
V

 
5

8
3

5
/
1

9
7

8
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
1

.
0

5
8

/
2

0
1

2

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l

1
0
1
6
9
0

8
.
2
8
.
1
0

C
a
s
ă
 
d
e

v
e
g
e
t
a
ț
i
e

S
o
l
a
r
i
i
 
p
e
n
t
r
u

î
n
r
ă
d
ă
c
i
n
a

t

b
u
t
a
ș
i
,
 
S

 
=

 
6
0

m
p

S
e
c
t
o
r

c
e
r
c
e
t
a
r
e

î
n
m

u
l
ț
i
r
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
7
1

2
5
3

P
V

 
5

1
0

0
/
1

9
7

1
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l

1
0
1
6
9
4

8
.
2
8
.
1
0

C
a
s
ă
 
d
e

v
e
g
e
t
a
ț
i
e

S
o
l
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u

î
n
r
ă
d
ă
c
i
n
a

t

b
u
t
a
ș
i
,
 
S

 
=

 
6
0

m
p

S
e
c
t
o
r

c
e
r
c
e
t
a
r
e

î
n
m

u
l
ț
i
r
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
7
1

2
5
3

P
V

 
5

1
0

0
/
1

9
7

1
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

11

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

B
u

n
u

r
i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
d

e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
-
D

e
z
v
o

l
t
a
r
e
 
p

e
n

t
r
u

 
P

o
m

i
c
u

l
t
u

r
ă
 
P

i
t
e
ș
t
i
—

M
ă
r
ă
c
i
n

e
n

i
 
—

 

C
.
U

.
I
.
 
1
9
8
0
4
9
,
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
S

t
a
ț
i
u

n
i
i
 
d

e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
 
ș
i
 
P

r
o

d
u

c
ț
i
e
 
P

o
m

i
c
o

l
ă
 
V

o
i
n

e
ș
t
i
,
 
p

o
t
r
i
v
i
t
 
a
r
t
.
 
5
4
 
a
l
i
n

.
 
(
3
)
 
d

i
n

 
L

e
g

e
a
 
n

r
.
 
4
5
/
2
0
0
9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u

l
t
e
r
i
o

a
r
e

1
0
1
6
9
8

8
.
2
8
.
1
0

C
l
ă
d
i
r
e
 
c
e
a
ț
ă

C
e
n
t
r
a
l
ă

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
e
 
c
e

a
ț
ă
,

S
 
=

 
3
6
 
m

p

S
e
c
t
o
r

c
e
r
c
e
t
a
r
e

î
n
m

u
l
ț
i
r
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
7
3

4
1
0

P
V

 
6

4
0

3
/
1

9
7

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l

1
0
1
6
9
9

8
.
2
8
.
1
0

S
o
l
a
r
 
f
o
r
m

a
t

p
u
i
e
ț
i

S
p
a
ț
i
i
 
a
c
o
p
e

r
i
t
e

c
u
 
P

A
F

S
,
 
p
e
n
t
r
u

î
n
r
ă
d
ă
c
i
n
a

t

b
u
t
a
ș
i
 
v
e
r
z
i
,
 
S

 
=

9
5
 
m

p

S
e
c
t
o
r

c
e
r
c
e
t
a
r
e

î
n
m

u
l
ț
i
r
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
7
8

7
.
4
1
3

P
V

 
5

8
3

5
/
1

9
7

8
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

0
9

/
1

9
9

3
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
1

.
0

5
8

/
2

0
1

2

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

i
m

o
b

i
l

G
r
u

p
a

 
8

 
(
B

u
n

u
r
i
 
c
a

r
e

 
a

l
c
ă

t
u

i
e

s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
)

N
r
.
 
M

F

C
o

d
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

D
a

t
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i

(
d

ă
r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

)

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

:

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/

d
a

t
 
c
u

 
t
i
t
l
u

g
r
a

t
u

i
t

T
i
p

 
b

u
n

D
e

s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e

s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
0
1
2
4
9

8
.
2
8
.
1
3

C
l
ă
d
i
r
e
 
c
a
n
t
i
n
ă

C
l
ă
d
i
r
e
 
2
 
n
i
v
e
l
e
,

S
 
=

 
9
7
 
m

p

F
e
r
m

a
 
5

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
,

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
8
0

1
1
4
.
9
4

6

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
0
1
2
5
7

8
.
2
8
.
1
0

M
i
c
r
o
f
e
r
m

ă
 

2
5
 
d
e
 
c
a
p
e
t
e

C
l
ă
d
i
r
e
,
 
p
a
r
t
e
r
 

S
 
=

 
3
0
0
 
m

p

F
e
r
m

a
 
F

5

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
,

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
8
9

2
0
1
.
7
2

4

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

12

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
0
1
2
8
7

8
.
2
8
.
1
0

H
a
l
ă
 
s
o
r
t
a
t
 
f
r
u
c
t
e

S
p
a
ț
i
u
 
s
o
r
t
a
r
e
,

d
e
p
o
z
i
t
a
r
e

f
r
u
c
t
e
,
 

S
 
=

 
2
5
0
 
m

p

F
e
r
m

a
 
F

5

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
,

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
7
2

8
9
.
9
2
3

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
0
1
3
3
4

8
.
2
8
.
1
0

Ș
o
p
r
o
n
 
f
r
u
c
t
e

S
p
a
ț
i
u
 
s
o
r
t
a
r
e
 
ș
i

d
e
p
o
z
i
t
a
r
e

f
r
u
c
t
e
,
 

S
 
=

 
2
4
0
 
m

p

F
e
r
m

a
 
F

5

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
,

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
8
4

4
0

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
0
1
3
3
6

8
.
2
9
.
0
6

C
l
ă
d
i
r
e
 
b
i
r
o
u

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e

P
a
r
t
e
r
,
 

S
 
=

 
2
3
2
 
m

p

F
e
r
m

a
 
F

5

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
,

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
4
9

6
2

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
0
1
3
4
4

8
.
2
8
.
1
2

L
o
c
u
i
n
ț
ă
 
f
a
m

i
l
i
ș
t
i

P
a
r
t
e
r
,
 
2

a
p
a
r
t
a
m

e
n

t
e
,
 

S
 
=

 
1
8
0
 
m

p

F
e
r
m

a
 
F

5

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
,

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
6
8

1
2
4
.
1
6

9

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
0
1
3
5
6

8
.
2
8
.
0
3

C
l
ă
d
i
r
e

l
a
b
o
r
a
t
o
a
r
e
 
+

l
o
c
u
i
n
ț
ă
 
p
a
z
n
i
c

P
a
r
t
e
r
,
 

S
 
=

 
1
0
1
 
m

p

F
e
r
m

a
 
F

5

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
,

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
4
9

7
2

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

1
0
1
3
7
0

8
.
2
8
.
1
2

L
o
c
u
i
n
ț
e
 
f
a
m

i
l
i
ș
t
i

P
a
r
t
e
r
,
 

2
 
a
p
a
r
t
a
m

e
n

t
e
,

S
 
=

 
1
8
0
 
m

p

F
e
r
m

a
 
F

5

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
,

c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
;

n
r
.
 
—

1
9
6
8

1
2
5
.
2

2
6

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

5
/
2

0
0

9
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

.

î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

—
i
m

o
b

i
l

T
O

T
A

L
6
5
6
.
1

9
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare de urgență familiilor afectate de evenimentul 

care a avut loc în data de 30 octombrie 2017 la Sucursala Mina Uricani, județul Hunedoara

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim

garantat, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă acordarea unor ajutoare de

urgență din creditele bugetare aprobate cu această destinație

în bugetul Ministerului Muncii și Justiției Sociale pe anul 2017

unui număr total de șase familii, conform anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, ai căror membri au decedat

sau au fost răniți în evenimentul care a avut loc în data de

30 octombrie 2017 la Sucursala Mina Uricani, județul

Hunedoara, din cadrul Societății Naționale de Închideri Mine

Valea Jiului — S.A. 

(2) Ajutoarele de urgență prevăzute la alin. (1) se acordă

după cum urmează:

a) câte 20.000 lei pentru familiile persoanelor decedate;

b) câte 10.000 lei pentru fiecare dintre familiile persoanelor

rănite grav;

c) câte 5.000 lei pentru fiecare dintre familiile persoanelor

rănite ușor.

(3) În situația în care, ca urmare a evenimentului care a avut

loc în data de 30 octombrie 2017 la Sucursala Mina Uricani,

județul Hunedoara, se înregistrează decesul uneia dintre

persoanele rănite, familiei acesteia i se acordă diferența dintre

suma prevăzută la alin. (2) lit. a) și suma prevăzută la alin. (2)

lit. b) sau c), după caz.

(4) Ajutorul de urgență acordat conform alin. (2) și (3) se

plătește în condițiile art. 39

1

alin. (4) din Normele metodologice

de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul

minim garantat, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 50/2011, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Toma-Florin Petcu

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 8 noiembrie 2017.

Nr. 799.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Numele și prenumele

persoanei

decedate/rănite

Numele și prenumele soției

persoanei decedate/rănite

Adresă Județul

Suma   

— lei —

1

Anghel Aurel

(decedat)

Anghel Cristina Luminița

Orașul Petrila, Str. Republicii, bl. 111, sc. 3,

et. 2, ap. 30

Hunedoara 20.000

2

Băran Alin Daniel

(rănit grav)

Băran Liliana

Orașul Petrila, str. Tudor Vladimirescu, 

bl. 36 F, et. 4, ap. 23

Hunedoara 10.000

3

Cîrlig Liviu Gabriel

(rănit grav)

Cîrlig Corina Orașul Petrila, Str. Republicii, bl. 54, ap. 23 Hunedoara 10.000

4

Tiba Avram Octavian

(rănit grav)

Tiba Avram Maria

Orașul Petrila, Str. Minei, bl. 33, sc. 2, et. 4,

ap. 15

Hunedoara 10.000

5

Ianc Daniel 

(rănit ușor)

Ianc Ștefania

Municipiul Lupeni, Aleea Trandafirilor nr. 6,

bl. 12, ap. 79

Hunedoara 5.000

6

Brojban Nicu 

(rănit ușor)

Brojban Elena Nușa Orașul Petrila, Str. Republicii, bl. 109, ap. 6 Hunedoara 5.000

Total: 60.000



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE 

O R D I N

pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Planificare 

a Apărării, aprobat prin Ordinul ministrului apărării nr. M.9/2008

Pentru aplicarea art. 32 alin. (8) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea domnului Bogdan-Nicolae Stan 

din funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat,

al Agenției Naționale de Administrare Fiscală

Având în vedere Hotărârea Parlamentului României nr. 94/2017 privind

numirea unor consilieri de conturi la Curtea de Conturi,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 18 alin. (4

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 86/2003 privind unele reglementări

în domeniul financiar, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 609/2003,

cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Bogdan-

Nicolae Stan se eliberează din funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar

de stat, al Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Roxana-Cezarina Bănică

București, 8 noiembrie 2017.

Nr. 673.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

14

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Consiliului de Planificare a Apărării, aprobat prin Ordinul

ministrului apărării nr. M.9/2008, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 121 din 15 februarie 2008, cu

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Consiliul de Planificare a Apărării, denumit în

continuare Consiliu, funcționează ca organ deliberativ la nivelul

Ministerului Apărării Naționale, în baza prevederilor Legii

nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Apărării Naționale, cu modificările și completările ulterioare.”

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Consiliul este compus din:

a) ministrul apărării naționale;

b) secretarul de stat pentru politica de apărare, planificare și

relații internaționale;

c) secretarul de stat pentru relația cu Parlamentul și calitatea

vieții personalului;

d) secretarul de stat pentru armamente;

e) șeful Statului Major al Apărării;

f) secretarul general al Ministerului Apărării Naționale;

g) directorul general al Direcției generale de informații a

apărării;

h) directorul Statului Major al Apărării;

i) șeful Direcției generale juridice;

j) șeful Statului Major al Forțelor Terestre;

k) șeful Statului Major al Forțelor Aeriene;

l) șeful Statului Major al Forțelor Navale;

m) comandantul Comandamentului logistic întrunit;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/8.XI.2017

15

n) șeful Direcției cooperare internațională în domeniul

apărării;

o) șeful Direcției generale financiar-contabile;

p) șeful Direcției generale management resurse umane;

q) șeful Direcției audit intern;

r) șeful Direcției domenii și infrastructuri;

s) șeful Direcției medicale.”

3. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) În absența ministrului apărării naționale,

Consiliul este condus de secretarul de stat pentru politica de

apărare, planificare și relații internaționale.

(2) În situația absenței motivate a unora dintre membrii titulari,

la ședințele Consiliului participă înlocuitorii legali ai acestora.”

4. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Pentru luarea unor decizii în regim de urgență, în

cadrul Consiliului funcționează Biroul Executiv al Consiliului de

Planificare a Apărării, denumit în continuare Birou Executiv, care

este compus din:

a) ministrul apărării naționale;

b) secretarul de stat pentru politica de apărare, planificare și

relații internaționale;

c) secretarul de stat pentru relația cu Parlamentul și calitatea

vieții personalului;

d) secretarul de stat pentru armamente;

e) șeful Statului Major al Apărării;

f) secretarul general al Ministerului Apărării Naționale;

g) directorul general al Direcției generale de informații a

apărării;

h) șeful Direcției generale financiar-contabile;

i) șeful Direcției generale juridice.”

5. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) În absența ministrului apărării naționale, Biroul

Executiv este condus de secretarul de stat pentru politica de

apărare, planificare și relații internaționale.”

6. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Consiliul are următoarele atribuții:

a) analizează și stabilește obiectivele și acțiunile de

importanță majoră pe termen mediu și lung ale Ministerului

Apărării Naționale, precum și căile și modalitățile de realizare a

acestora;

b) analizează și avizează propunerile Ministerului Apărării

Naționale pentru elaborarea sau actualizarea Strategiei

naționale de apărare a țării;

c) analizează și avizează proiectul Cartei albe a apărării;

d) analizează și avizează proiectul Strategiei militare;

e) analizează și adoptă proiectul bugetului anual al

Ministerului Apărării Naționale, anexele, precum și modificările

acestuia;

f) analizează și adoptă Directiva de planificare a apărării;

g) stabilește lista programelor majore;

h) discută în cadrul Biroului Executiv, în faza de proiect, toate

acțiunile noi ce apar după aprobarea Directivei de planificare a

apărării, care necesită modificări în structura programelor și

stabilesc căile de urmat;

i) aprobă informarea privind stadiul de derulare a planurilor

anuale;

j) analizează și aprobă Planul-cadru pentru continuarea

procesului de restructurare și modernizare a Armatei României;

k) analizează, avizează și aprobă alte documente, în baza

aprobării ministrului apărării naționale.”

7. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Ordinea de zi a ședințelor Consiliului și data de

desfășurare a acestora se comunică participanților de către

Secretariatul Consiliului, după caz, împreună cu documentele

ce urmează a fi discutate, cu cel puțin 5 zile înainte.”

8. La articolul 12, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Conducerea Secretariatului Consiliului se exercită de

către directorul Direcției planificare integrată a apărării sau

înlocuitorul legal.

(3) Secretariatul de ședință este format din 1—2 membri din

cadrul Direcției planificare integrată a apărării.”

9. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — Pentru punerea în practică a unor hotărâri ale

Consiliului sau ale Biroului Executiv, ministrul apărării naționale

poate emite ordine, potrivit legii.”

10. La articolul 15, litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„f) constituie și gestionează arhiva Consiliului și a Biroului

Executiv.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Mihai-Viorel Fifor

București, 26 octombrie 2017.

Nr. M.131.

�

R E C T I F I C Ă R I

În anexa nr. 2 la Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 119/2017 privind organizarea activităților cu caracter

preventiv în domeniul ordinii și siguranței publice desfășurate de structurile Ministerului Afacerilor Interne, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 799 din 10 octombrie 2017, se face următoarea rectificare:

— la pct. 3, în loc de: „Inspectoratele județene de poliție de frontieră” se va citi: „Inspectoratele teritoriale ale
poliției de frontieră”. 



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 880/8.XI.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|059745]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


